MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ – CNPJ 01.619.104/0001-41

         DECRETO Nº 773/2013 – GAPRE

Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial, no orçamento vigente e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, e de conformidade com que dispõe na Lei Municipal nº 458/2013.

DECRETA:
Art. 1º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento de 2013, um crédito especial no valor de R$ 506.075,19 (quinhentos e seis, setenta e cinco reais e dezenove centavos), e crédito adicional suplementar no valor de R$ 64.565,01 (sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e um centavo) como segue:

	FUNCIONAL PROGRAMATICA
	DESCRIÇÃO
	FONTE
	VALOR

	Especial

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

	08.200
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	08.200.10
	SAÚDE

	08.200.10.302.
	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

	08.200.10.302.0003
	GESTÃO DA SAÚDE

	08.200.10.302.0003.2.017
	MANTER A SAUDE – BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

	4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
	31497
	30.075,19

	11
	SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	11.309
	PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	11.309.04
	ADMINISTRAÇÃO

	11.309.04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	11.309.04.122.0008
	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA

	11.309.04.122.0008.1.035
	PROGRAMA DE APOIO AOS MUNICÍPIOS – PAM

	3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	31747
	90.000,00

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	31747
	220.000,00

	11
	SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	11.309
	PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	11.309.26
	TRANSPORTE

	11.309.26.451
	SERVIÇOS URBANOS

	11.309.26.451.0008
	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA

	11.309.26.451.0008.1.036
	CALÇAMENTO COM PEDRAS IRREGULARES E GALERIAS PLUVIAIS

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	31744
	105.000,00

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	01000
	61.000,00

	Suplementar

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

	08.200
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	08.200.10
	SAÚDE

	08.200.10.302.
	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

	08.200.10.302.0003
	GESTÃO DA SAÚDE

	08.200.10.302.0003.2.017
	MANTER A SAUDE – BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

	3.3.90.30.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	31497
	34.865,01

	3.3.90.36.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	31497
	8.000,00

	3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS – PESSOA JURIDICA
	31497
	21.700,00

	TOTAL
	570.640,20

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no
Artigo Anterior, serão utilizados os recursos previstos na Lei Federal 4.320 de 17/03/1964.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	RECEITA
	FONTE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1.3.2.5.06.03.03.05
	31497
	CTA VIGIASUS – APLICAÇÃO A CURTO PRAZO
	2.500,00

	1.3.2.5.06.99.67.00
	31747
	CTA PAM – APLICAÇÃO A CURTO PRAZO
	10.000,00

	1.3.2.5.06.99.68.00
	31744
	CEF CTA 198-0 PEDRAS IRREGULARES E GALERIAS PLUVIAIS
	5.000,00

	1.7.2.1.33.30.99.01
	31497
	INCENTIVO PROJETO VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO DE VIOLÊNCIAS E ACIDENTES
	30.000,00

	1.7.2.2.33.03.00.00
	31497
	VIGIASUS - AÇÕES DE CUSTEIO
	32.065,01

	1.7.6.2.99.01.00.00
	31747
	CONVENIO PAM/SEDU
	90.000,00

	2.4.2.2.01.01.00.00
	31497
	VIGIASUS – BLOCO INVESTIMENTO
	30.075,19

	2.4.7.1.05.01.00.00
	31744
	CONVENIO 768054 MIN INTEGRAÇÃO - PEDRAS IRREGULARES
	100.000,00

	2.4.7.2.99.99.01.00
	31747
	CONVENIO  PAM/SEDU
	210.000,00

	SOMA
	509.640,20

ANULAÇÃO
	FUNCIONAL PROGRAMATICA
	DESCRIÇÃO
	FONTE
	VALOR

	10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

	10.308
	EDUCAÇÃO GERAL

	10.308.12
	EDUCAÇÃO

	10.308.12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	10.308.12.361.0005
	GESTÃO DO ENSINO

	10.308.12.361.0005.1.100
	CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTRAÇAÕES
	41609
	61.000,00

	SOMA
	61.000,00

	TOTAL
	570.640,20

Art. 3º Esta Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                            PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
       Quarto Centenário, 22 de Agosto de 2013.
REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.
www.quartocentenario.pr.gov.br
 QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365-000